MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 9/2021 - CCLCS - LS (10.42.09.14)

 23205.028204/2021-47Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 07 de dezembro de 2021.

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO/LICENCIATURA

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via
videoconferência pelo aplicativo Webex, foi realizada a nona reunião anual ordinária do
Colegiado dos Cursos de Ciências Sociais - Bacharelado e Licenciatura, presidida pela
Coordenadora dos cursos, Siomara Aparecida Marques. Fizeram-se presentes os docentes
Cristiano Augusto Durat, Felipe Mattos Monteiro, Fábio Pontarolo, Fernanda Marcon,
Silvia Carla Conceição Massagali e as representantes discentes Jéssica Vitoria Costa

 Canola (até as 15h), e Beatriz Geovana Braiti. Ainda, justificou-se as ausências: Gabriela
Ribeiro Cardoso, que está em licença maternidade, Marciane Maria Mendes, Betina
Muelbert, que está na reunião do Consuni, Diego dos Santos, está ministrando aula e
Ronaldo Cesar Darós, que está em consulta médica. Pauta: 1. Expediente: 1.1. Informes
(Bacharelado e Licenciatura); 2. Ordem do Dia: 2.1. Aprovação da Ata 8ª Reunião
Ordinária do Colegiado dos Cursos de Ciências Sociais - bacharelado e licenciatura
(Correção da numeração da reunião conforme a SEGEP); 2.2. Ofício-Circular Nº 4/2021 -
DRA - Vagas para transferências - Campus Laranjeiras do Sul (anexo); 2.3 Composição
do NDE dos Cursos de Ciências Sociais - Bacharelado e Licenciatura; 2.4. Retorno ao
presencial. O professor Cristiano solicitou a inclusão do ponto de pauta: Indicação de membro
para a Comissão do Prohaiti. Os membros do colegiado aprovaram esta inclusão e os demais
pontos de pauta previamente encaminhados. O Colegiado passou a tratar: 1. Expediente: 1.1.
Informes: 1.1.1 A presentação da professora Silvia Carla Conceição Massagali; A
coordenadora Siomara deu boas vindas a professora Silvia e solicitou a apresentação dos
membros do colegiado, para a professora Silvia conhecer todos os membros. A professora
Silvia comentou que ingressou na UFFS quando começou a pandemia, então, não conhece
ainda os alunos e a maioria dos professores. Relatou que veio da UFCG e tem formação em
Psicologia, com mestrado em Psicologia e doutorado em Educação. O professor Fábio
Pontarolo abordou que trabalha na área da história. O professor Felipe expôs que é professor
do curso de ciências sociais com formação em sociologia. A professora Fernanda relatou que
atua na área de antropologia. As discentes Beatriz, discente de licenciatura, e Jéssica,
discente de bacharelado apresentaram-se e deram as boas vindas a professora Silvia. 1.2
Férias da coordenação; A coordenadora comentou que o secretário do curso Willian está em
férias de 13/12/2021 a 26/12/2021, que usufruirá de férias de 03/01/2022 a 18/01/2022, neste
período o professor Cristiano assume a coordenação do curso, e retorna no inicio de fevereiro
de 2022. 1.3. Reunião Geral docente, as 19h do dia 14/12/2021. Os coordenadores Siomara
e Cristiano convidaram os professores para participarem da reunião geral docente, que
acontecerá amanhã (14/12/2021), as 19h, relataram que foi uma demanda de dois cursos de
graduação, engenharia de aquicultura e ciências sociais, bem como reforçaram a importância
da participação dos professores ne. 1.4 Conselho de Campus; O professor Cristiano
comentou sobre a reunião do Conselho de Campus, que teve como ponto de pauta o retorno
da procuradoria sobre as exigências da comprovação da vacina do corona vírus. Relatou que a
procuradoria repassou que o Conselho de Campus não tem autoridade para exigir a vacinação

e o Conselho de Campus deliberou que organizará uma carta (documento) sobre a importância
de tomar a vacina, a qual será encaminhada para comunidade acadêmica principalmente para
os estudantes. 1.5 Aprovação Add referedum dos Planos de Ensino; A coordenadora
Siomara relatou que, aprovou os planos de ensino ad referendum, os quais encaminhou para

 coordenação acadêmica. 2. Ordem do Dia: 2.1. Aprovação da Ata 8ª Reunião Ordinária do
Colegiado dos Cursos de Ciências Sociais - bacharelado e licenciatura (Correção da
numeração da reunião conforme a SEGEP): A coordenadora questionou os membros do
colegiado sobre alguma correção na ata e os membros do colegiado aprovaram a Ata nº 8 sem
correção. 2.2. Ofício-Circular Nº 4 / 2021 - DRA - Vagas para transferências - Campus
Laranjeiras do Sul (anexo): A coordenadora Siomara apresentou o ofício Ofício-Circular Nº 4
/2021 - DRA, que contém uma proposta de distribuição das vagas ociosas dos cursos de
ciências sócias - licenciatura (total de 11 vagas) e bacharelado (total de 20 vagas), para o
edital de transferências e retornos. O Colegiado deliberou pela homologação da distribuição
das vagas conforme consta no ofício da DRA. 2.3 Composição do NDE dos Cursos de
Ciências Sociais - Bacharelado e Licenciatura: A coordenadora Siomara comentou que
entrou em contato com os professores: Silvia Carla Conceição Massagali, Joaquim Gonçalves
da Costa, Líria Ângela Andrioli e Fábio Luiz Zeneratti, para fazer parte do NDE dos cursos de
ciências sociais. Destes professores apenas o prof. Zeneratti não aceitou ser membro do NDE,
devido ter outros compromissos. A coordenadora Siomara questionou os professores Fábio
Pontarolo, Felipe Mattos Monteiro e Fernanda Marcon sobre a permanência como membros do
NDE e todos manifestaram que continuaram como membros. Agendou uma reunião do NDE
dos cursos de Ciências Sociais - Bacharelado e Licenciatura para o 08/02/22 as 13:30h. 2.4.
Retorno ao presencial; A coordenadora Siomara relatou que, sobre o retorno presencial
planejado pelo campus para fevereiro têm as informações que foram encaminhados por e-mail
e o que foi discutido no Fórum dos Coordenadores. Comentou que, a coordenação acadêmica
solicitou um levantamento dos alunos vacinados, então, o curso colocou no moodle um link
para os alunos acessarem e informar a situação da vacina. Expôs que, os alunos da 4ª fase na
sua maioria confirmaram que tomaram as duas doses da vacina, que os alunos da 2ª fase
poucos responderam e que no total obteve 26 confirmações sobre a vacina. Porém o curso
tem 48 alunos matriculados na licenciatura e 37 matriculados no bacharelado. Então é
significativo o número de alunos que não informaram sobre a situação das vacinas. Abordou
que a coordenação acadêmica também solicitou o levantamento dos CCR's que os
professores ofertariam como híbridos (remoto e presencial). Apresentou a planilha que na
época da consulta os professores responderam, bem como relatou que os professores que
não responderam foi considerado que manterão o sistema remoto. 2º fase: Teoria Política I
(presencial), Sociologia I (remoto), Antropologia I (presencial), Economia e política (prof.
substituto, remoto), História da fronteira sula (presencial). 4ª fase: Direito e cidadania (prof.
substituto, remoto), Teoria Política III (prof. substituto, remoto), Estatística Básica (remoto) e
Antropologia III (presencial). A coordenadora Siomara comentou que em um curso novo é
importante estar no presencial, para dinamizar as atividades do curso com promoção da
cultura e arte e relatou que os cursos de Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências
Sócias e Humanas e Pedagogia decidiram pelo retorno de todos os CCR's presenciais a partir
de fevereiro de 2022. A professora Fernanda abordou que, na época que foi consultado sobre
ofertar de modo híbrido os CCR's respondeu que voltaria presencial se os níveis de segurança
permitissem. Comentou que foi discutido no colegiado de Ciências Sociais e definido pela
permanência dos CCR's do semestre 2021.2 de formar emota (não presencial) e agora a
discussão de retorno presencial voltou e alguns cursos vão voltar e outros não. Então, nessa
situação não se sente confortável em ter CCR's do curso que serão ofertados presenciais e
outros não, considerando que e aluno por exemplo: viria para apenas a sua aula presencial, ou
seja, um dia de aula. Sendo assim, se preocupa em continuar no remoto como também se
preocupara com a questão do híbrido. A coordenadora Siomara comentou que conversou com
a turma da 2ª fase e metade da turma gostaria de continuar a distância, mas não é um curso a
distância é um curso presencial. Já a turma da 4ª fase todos os discentes, na época que forma
questionados, falaram da possibilidade de voltar presencial. Desta forma, acredita que precisa
amadurecer o planejamento do retorno, pois existe a necessidade de interagir com os alunos.

Porém, não tem uma posição da reitoria sobre o retorno, teve apenas uma live que a Pró-
reitoria de Graduação passou a decisão do retorno para cada campus. A discente Beatriz
abordou que discente Jéssica se ausentou da reunião, que não acha viável o retorno
presencial considerando a nova variante do covid e sua condição de gestante. Abordou que
sua vizinha, que aluna da UFFS está tendo aula prática presencial de agronomia em uma
turma com muitos alunos, os quais não estão respeitando o uso da máscara e álcool gel, e
agora esta aluna está com suspeita estar com covid. Sendo assim, considera que neste
momento o retorno não é viável e se fosse obrigatório o retorno presencial não voltaria
provavelmente trancaria o curso. O professor Felipe expôs que não "vota" pelo presencial ou
pelo formato híbrido, porque não sabe como estão as condições para o retorno presencial.
Relatou que, se fosse fazer uma enquete gostaria de voltar no presencial no mês de abril de
2022, considerando que já teve uma discussão sobre o retorno presencial em abril para que os
estudantes se organizem melhor, até gostaria que o retorno presencial fosse antes, mas não
tem um planejamento claro deste retorno. Então, perdeu a confiança para tomar uma decisão
e como vai tomar uma posição de retorno presencial considerando que, nem a questão da
vacinação que é uma coisa elementar a universidade não vai cobrar. O professor Fábio
Pontarolo comentou que, o curso de Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Sociais
e Humanas tem retorno presencial apenas da turma nova, que iniciará no dia 16/02/22 em
Porto Barreiro, se tiver condições de segurança, já a turma de Candói continuará remoto. Foi
optado pela turma nova iniciar presencial devido os alunos não conhecerem a dinâmica do
ensino remoto. Comentou, se tem a opção de permanecer remoto, até o final do semestre,
talvez seja melhor optar agora pela permanência no remoto e antes do mês de fevereiro
pensar novamente sobre a possibilidade do híbrido com o retorno presencial. A professora
Silvia, abordou que, considerando as falas dos professores acredita que é necessário consultar
os alunos sobre a questão do retorno presencial e também é necessário que uma definição
conceitual do que é o ensino remoto, pois este não tem nada haver com educação a distância,
a qual compromete muito o ensino, porque a discussão a distância é mercadológica, onde não
são os professores que dão aula e sim monitores. Comentou, no remoto cada professor está
fazendo o melhor dentro das suas habilidades e a educação online tem uma séria de critérios.
Então, tem dificuldade de compreender se existe o conhecimento, por parte da direção, do que
é o ensino hidrido, blended learning, remoto e online. Como estão pensando ensino híbrido
não está claro e deixa incertezas para os discentes e docentes. Expôs que o curso de
Pedagogia voltará presencial, porque existe a necessidade de referenciais críticos, os quais o
ensino online não se adequá ao PPC. Sendo assim, acredita que na reunião de amanhã (geral
docente) possa ter discussões críticas, para harmonizar o entendimento das condições do
retorno presencial. Por exemplo ministra o CCR Psicologia da educação e teorias de
aprendizagem com fusão entre cursos, ou seja, uma turma terá alunos de vários curso, então,
um curso opta por voltar presencial e outro não, como fica as suas aulas, neste caso devido a
quantidade de alunos foi optado por esse CCR continuar sendo ofertado remoto. Comentou
que é importante a interação para colocar as dúvidas, bem como os alunos precisam entender
como será à organização das aulas, sendo importante fazer contato com eles. A coordenadora
Siomara, expôs que é importante discutir a diferença pedagogia do ensino remoto, híbrido e a
distância, bem como entrar em contato pelas mídias com cada aluno e ver o que a
universidade oferecerá de estrutura e condições de trabalho para o retorno presencial. O
professor Cristiano comentou que precisa ter um planejamento para comunidade acadêmica,
com os cenários presencial, híbrido e remoto, ou seja, um documento que guie como será a
organização para cada cenário. A professora Siomara sugeriu como encaminhamento que, o
colegiado dos cursos ciências sociais tomará a decisão sobre o retorno das aulas presenciais
quando as incertezas de condições sanitárias e trabalhos diferem dirimidas. O professor Felipe
abordou que pode-se resgatar a decisão do colegiado sobre o retorno no mês de abril de 2022,
com apossibilidade de reavaliar a decisão dependendo das condições de segurança e
estrutura, bem como tem a necessidade de avaliar e discutir as especificidades de cada
componente curricular dos cursos de ciências sociais. O colegiado definiu por manter a
posição anterior (relatadas nas Atas nº 5 de 24/08/2021 e nº 06 de 09/09/2021) de continuar
com as atividades remotas nos cursos de Ciências Sociais até o final do Semestre 2021.2. 2.5

Indicação de membro para a comissão do Prohaiti; A professora Fernanda informou que
ela e o professor Fábio Pontarolo já fazem parte desta comissão, então, o colegiado definiu
que como os professores Fernanda Marcon e Fábio Pontorolo já fazem parte da comissão do
ProHaiti eles representarão o curso. Não havendo nada mais a tratar, às 15h50min a reunião
foi encerrada e eu, Marize Helena da Rosa Vendler, secretaria executiva da Secretaria Geral
de Cursos do Campus Laranjeiras do Sul, lavrei esta ata, que após aprovada será inserida no
SIPAC e assinada digitalmente por mim e pela Coordenadora dos cursos Siomara Aparecida
Marques, na condição de Presidenta do Colegiado. Laranjeiras do Sul, 13 de dezembro de
2021.

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 12:02)
MARIZE HELENA DA ROSA VENDLER

SECRETARIO EXECUTIVO

SEDOC - LS (10.42.13)

Matrícula: ###297#5

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 16:25)
SIOMARA APARECIDA MARQUES

COORDENADOR DE CURSO

CCBCS - LS (10.42.09.09)

Matrícula: ###199#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 9 2021
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 07/12/2021 57a35afc6a

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf